
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

- Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
08.06.2015 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 836430

PORTARIA N.º 215/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 44/2015 - CEMAP, 
referente à substituição do titular da Célula Executiva de Material 
e Patrimônio - CEMAP, o Sr. JOSÉ ROBERTO GONCALVES LOBATO, 
no período de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa RAIMUNDA DA CONCEICAO 
SANTOS, Matrícula nº 3190765/1, CPF nº 137.348.732-15 para 
substituir o referido Gerente Executivo no período de 08.06.2015 
a 07.07.2015 - Gozo de Férias, e de 08.07.2015 a 12.07.2015 
- Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
08.06.2015 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 836433

PORTARIA N.º 216/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 09/2015 - DIAFI, 
o qual trata de substituição da titular Chefi a de Gabinete de 
Diretoria, da DIAFI, a Sra. LUCIANA SANTA ROSA GOMES, nos 
dias em que a referida empregada esteve afastada por motivo de 
falecimento de sua genitora, amparada pelo Artigo 8.7 do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2014/2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo JOAO PAULO DE MORAES 
LIMA, Matrícula nº 55585934/2, CPF nº 695.416.552-20 para 
substituir a referida Chefe de Gabinete no período de 18.05.2015 
a 22.05.2015, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
18.05.2015 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 836434

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 04/2015
Objeto: Contratação de empresa de consultoria no detalhamento 
do plano de ação do Plano Estadual de Habitação de Interesse 
Social do Estado do Pará - PEHIS, visando subsidiar o PPA 2016-
2019 do Governo do Estado e a Elaboração do Plano Estratégico 
e Operacional da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Nº 01/2015
Valor do Contrato: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.6534 e 16.482.1320.6741 
- Fonte: 0261 - Natureza da Despesa: 339035.
Vigência: 27.05.2015 a 05.01.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Projetos e 
Assessoria Técnica Ltda
Data da Assinatura: 27.05.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 836044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2015
Objeto: Execução de Serviços de Demolição de Edifi cações em 
madeira e alvenaria e retirada de entulhos, na área denominada 
“Área da Cosanpa”, localizada na Comunidade Pantanal, no 
Bairro do Bengui, Belém/PA.
Valor Contratado: R$ 14.312,00

Data da Assinatura: 27/05/2015
Vigência: 27/05/2015 a 29/05/2015
Dispensa de Licitação: Nº 07/2015
Contratado: TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - EPP 
-  CNPJ nº 04.884.383/0001-69
Endereço: Av. Almte. Barroso, Alameda Marylucy, nº 51 - Souza
CEP: 66.613-890 - Belém - PA
Ordenador: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo 836454

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2015
PROCESSO Nº 2015/228780

Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015,  que 
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da 
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao 
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a 
captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 08.06.2015 à 07.06.2016 
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE TERRA ALTA 
Data da Assinatura: 03.06.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Gilvandro Alves Cordovil  do Nascimento 

Protocolo 836485

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 021/2015-NGTM
Valor Total: R$ 26.500,00
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Jurídica
Data da Assinatura: 29/05/2015
Vigência :29/05/2015 a 29/10/2015
LICITAÇÃO
Nº/Exercício:01/2015
Modalidade:Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339035
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: CLAUDIA BITAR DE MORAES
Endereço: Trav. Curuzu, 1810, Marco, CEP: 66085-110, Belém 
- Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 836383

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01/06/2015, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes 
do Cargo de Motorista, lotado no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM.
EDSON CASTRO DA SILVA
GLEISON IRAN RIBEIRO LIMA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de junho de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 836312

PORTARIA Nº 021/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, a 
contar de 01/06/2015, aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Motorista do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM.
JOACI DA SILVA BEZERRA
WELLINGTON NASCIMENTO SILVA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de junho de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 836323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLOGICA.

PORTARIA Nº 161 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 
13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de 
27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167882A/1 de 26 
de maio 2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO 
FILHO, Id. Funcional nº 57194005/2 ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado nesta Secretaria, 12 (doze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 27 de abril de 
2015 a 08 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 836127

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 149 DE 02.06.2015, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.899, DE 03.06.2015

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 149 DE 02 DE JUNHO DE 2015
LEIA-SE: PORTARIA Nº 163 DE 02 DE JUNHO DE 2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de junho de 2015.

Protocolo 836144

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 24/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 10

DATA DE ASSINATURA: 29/05/2015
VALOR: R$ 15.751,99
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Conceder o reajuste no valor de 
R$ 15.751,99 (quinze mil, setecentos e cinquenta e um reais 
e noventa e nove centavos), referente ao dissidio coletivo da 
categoria, no período de Jun/2014 a Mai/2015.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339037  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CONECTA SERVIÇOS E COMÉRIO LTDA
ENDEREÇO: Rodovia Mário Covas, S/Nº - Alameda Karina 20 - 
CEP: 66650-000, Coqueiro, Belém /PA
TELEFONE: 91-32356591
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 836401


